
D.D.G. n.  4019   del 31/07/2023

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Fondo Pensioni Sicilia

Il Direttore Generale

Oggetto: Variazione di bilancio compensativa dal capitolo 214702 al capitolo 214402. 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 15 maggio 2000 n.10 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l’articolo 15 della legge regionale 14 maggio 2009 n.6 e successive modifiche ed integrazioni con il
quale viene istituito il “Fondo per il pagamento del trattamento di quiescenza e dell’indennità di
buonuscita del personale regionale”;   

Visto il  Decreto  presidenziale  23  dicembre  2009  n.14  “Regolamento  di  attuazione  del  comma  11
dell’articolo 15 della legge regionale 14 maggio 2009 n.6 recante norme per l’organizzazione del
fondo di quiescenza del personale della Regione Siciliana”, pubblicato sulla G.U.R.S. 8 febbraio 2010
n.6;

Visto il  D.P.Reg.  n.  22  del  13/11/2019  pubblicato  sulla  GURS  n.  56  Supplemento  Ordinario  n.  1  del
13/12/2019 con il quale è stato approvato il “Regolamento di modifica al Regolamento di attuazione
del  comma  11  dell’art.  15  della  legge  regionale  14  maggio  2009,  n.  6,  recante  “Norme  per
l’organizzazione del Fondo di quiescenza del personale della Regione siciliana “ emanato con il D.P.
Reg. 23 dicembre 2009, n. 14”.

Visto il testo coordinato delle norme di contabilità di cui al D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 con le modifiche
apportate  dal  Decreto  del  Presidente  della  Regione  29  maggio  2006,  n.  729  concernente  il
regolamento  di  contabilità  finanziaria  pubblica,  introdotto  dall’art.  18,  comma  4,  della  legge
regionale del 22 dicembre 2006 n. 19 e successive modifiche ed integrazioni,  per gli enti pubblici
sottoposti a vigilanza e controllo della Regione;

Visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato dall’Amministrazione Vigilante, con nota del Servizio
n. 11 del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale prot. n. 25586 del 12 marzo 2021;

Visto il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Visto il decreto presidenziale n. 694 del 23 novembre 2018, con il quale il  dott. Fulvio Bellomo è stato
confermato Commissario straordinario,  senza soluzione di  continuità, al fine di garantire  l'attività
gestionale del Fondo Pensioni Sicilia fino all'approvazione del nuovo regolamento di organizzazione
e funzionamento dell'Ente;

Visto Il D.P. n. 630 del 4 novembre 2020 con il quale il Dott. Bellomo Fulvio è confermato e prorogato
senza soluzione di continuità ad esercitare la Sua funzione di Commissario Straordinario del Fondo
Pensioni Sicilia fino all’insediamento degli Organi ordinari di gestione;

Visto il decreto presidenziale n. 84 del 10 marzo 2022 con il quale l'avv. Filippo Nasca è stato nominato
Direttore del Fondo Pensioni Sicilia; 

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 ed il triennio 2023-2025 adottato con delibera
n. 3 del 24 gennaio 2023 del Commissario Straordinario con i poteri del Presidente e del Consiglio di



Amministrazione, ed in via definitiva, con Delibera del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza (CIV) n. 2 del
26 gennaio 2023, su parere favorevole del Collegio dei Sindaci;

Vista la nota prot. n. 19929 del 27 febbraio 2023 con la quale l’Amministrazione vigilante ha approvato il
bilancio di previsione per l’esercizio 2023 ed il triennale 2023-2025 del Fondo Pensioni Sicilia;

Esaminata la nota prot.  n. 18555 dell’8 giugno 2023  del Servizio 4  “Affari legali e contenzioso” del Fondo
Pensioni Sicilia, con la quale si richiede di aumentare la disponibilità del capitolo relativo alle spese
legali per giudizi afferenti al personale di “Contratto 2”, capitolo 214402 “Spese per contenzioso, liti,
arbitraggi, transazioni, risarcimenti ed accessori, assistenza legale, oneri processuali ed amministrativi
(C2)” di 10.000,00 euro, con una variazione di bilancio compensativa sul bilancio di previsione 2023 –
2025 esercizio finanziario 2023;

Ritenuto  di  deliberare  la  seguente  variazione  compensativa  fra  capitoli  di  spesa  del  medesimo
macroaggregato 110 “Altre  spese correnti”,  necessaria ai  fini  della  liquidazione delle spese legali,
portando  in  diminuzione  la  disponibilità  del  capitolo  214702  “Rimborsi  effettuati  al  personale
regionale destinatario delle disposizioni di cui al comma 1 dell'art. 10 della legge regionale 9 maggio
198 (C2)”:
in diminuzione
Capitolo 214702 - € 10.000,00
in aumento
Capitolo 214402 + € 10.000,00

Visto il comma 4, dell’art. 22 del Regolamento di  Contabilità del Fondo Pensioni Sicilia, che autorizza il
Direttore  del  Fondo  Pensioni  a  disporre  variazioni  compensative  fra  capitoli  di  entrata  della
medesima categoria e  fra capitoli  di  spesa del  medesimo macroaggregato,  riguardanti  di  norma
capitoli appartenenti alla medesima gestione dell’Ente di cui all’art. 13 del regolamento interno;

Vista la nota prot. n. 21971 del 05/07/2023 con la quale il Direttore generale esprime parere favorevole di
regolarità contabile alla presente variazione di bilancio affinché si possa provvedere ad incrementare
il  capitolo  214402 per  complessivi  €  10.000,00 con  contestuale  diminuzione  di  pari  importo  dal
capitolo 214702, per l’esercizio 2023 al bilancio di previsione 2023 – 2025;

Preso atto del parere favorevole reso dal Collegio dei Sindaci in data _25/07/2023 con parere allegato al
verbale n. _20, cui lo schema del presente provvedimento è stato trasmesso con nota prot. n. 21899
del 05/07/2023;

Ritenuto, di dover apportare le opportune variazioni compensative al bilancio di previsione 2023 – 2025 del
Fondo Pensioni Sicilia per l’esercizio finanziario 2023;

Per quanto sopra premesso

   DECRETA

Art. 1 Per le ragioni illustrate nelle premesse, e che qui si intendono integralmente richiamate, nel bilancio
di  previsione  di  spesa  per  il  triennio  2023-2025,  del  Fondo  Pensioni  Sicilia,  sono  introdotte  le
seguenti variazioni, sia in termini di competenza che di cassa per l’esercizio finanziario 2023: 

ESERCIZIO 2023       COMPETENZA E CASSA

S P E S A

FONDO PENSIONI SICILIA

Missione   1- Servizi Istituzionali e Generali di Gestione
Programma 11– Altri Servizi Generali

Titolo 1 – Spese correnti
Macroaggregato 110 – Altre spese correnti
Capitolo 214702 ''Rimborsi effettuati al personale regionale destinatario delle disposizioni di cui al
comma 1 dell'art. 10 della legge regionale 9 maggio 198 (C2)”:………………………………..……. -€ 10.000,00



Missione   1- Servizi Istituzionali  e Generali di Gestione
Programma  11 – Altri Servizi Generali
Titolo  1 – Spese correnti
Macroaggregato 110 – Altre spese correnti
Capitolo  214402 ''“Spese  per  contenzioso,  liti,  arbitraggi,  transazioni,  risarcimenti  ed  accessori,
assistenza legale, oneri processuali ed amministrativi (C2)”..………………………………………..…. +€ 10.000,00

Art. 2 di  trasmettere  copia  della  presente  delibera  al  Servizio  5  del  Fondo,  affinché possa registrare le
conseguenti variazioni delle dotazioni di competenza e di cassa dei capitoli interessati dalla presente
variazione di bilancio.

Art. 3 il presente provvedimento è trasmesso, a cura dell’Area Affari Generali, Provveditorato e Personale
del Fondo Pensioni Sicilia, al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito
istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione online.  

In Palermo, presso la sede dell'Ente, in data 

Il Direttore Generale
Filippo Nasca


